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Abstrakt

Pozemkové úpravy ovlivňují významným způsobem nejen vzhled a prostorové

uspořádání krajiny, ale zároveň také život obyvatelstva v ní. Tato práce je zaměřena

především na zhodnocení plánů společných zařízení ve vybraných komplexních

pozemkových úpravách v Jihočeském kraji a dále na možnost ovlivnění

socioekonomických faktorů těmito společnými zařízeními. Pro předkládanou

diplomovou práci byly vybrány obce: Borkovice, Bušanovice a Čejkovice. Pro tyto

obce byla zpracována analýza plánů společných zařízení, analýza vybraných

socioekonomických ukazatelů a jejich celkové zhodnocení.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, společná zařízení, socioekonomické faktory,

obyvatelstvo, venkov, krajina
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complex land consolidation in connection with socio-economical factors. Diploma

Thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Agricultural,

Department of Landscape Management, 73 stran.

Abstract

Land consolidation affects significantly not only appearance and layout of the

area, but also life of its inhabitants. This paper is mainly focused on common

facilities in selected complex land consolidation in South Bohemia and further on the

possibility of influencing of socio-economical factors by these common facilities.

There were chosen some locations for this particular paper: Borkovice, Bušanovice

and Čejkovice. There was made an analysis of the common facilities, analysis of

some selected socio-economical factors and its overall evaluation.

Keywords: land consolidation, plan projection assessment, socio-economical

factors, inhabitants, rural area, landscape
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1. ÚVOD

Během posledních dvou desetiletí se pozemkové úpravy staly účinnou formou

krajinného plánování, jejíž cílem je zabezpečení hospodárného využití krajiny

a ochrana krajiny za pomoci právních, biotechnických a organizačních opatření.

Zákon definuje pozemkové úpravy jako prostorové a funkční uspořádání

pozemků ve veřejném zájmu. Pozemky se scelují nebo dělí, zabezpečuje se jimi

přístupnost, využití pozemků a vyrovnání hranic, tak aby vytvořily podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy. Výsledky pozemkových úprav

se používají pro obnovu katastrálního operátu a jako neopominutelný podklad

pro územní plánování (zákon č. 139/2002 Sb.).

Pozemkové úpravy ovlivňují významným způsobem nejen vzhled a prostorové

uspořádání krajiny, ale zároveň také život obyvatelstva v ní. Formou pozemkových

úprav dochází k nápravě chyb z dob minulých a vyřešení problémů jako jsou

např. malá výměra, nevhodný tvar či nepřístupnost pozemků.

Předkládaná práce je zaměřena především na zhodnocení plánů společných

zařízení ve vybraných komplexních pozemkových úpravách v Jihočeském kraji

a dále na možnost ovlivnění socioekonomických faktorů těmito společnými

zařízeními. Pro tuto diplomovou práci byly vybrány následující obce: Borkovice

(okres Tábor), Bušanovice (okres Prachatice) a Čejkovice (okres České Budějovice).

Pro každou zmíněnou obec byla zpracována analýza plánů společných zařízení,

analýza vybraných socioekonomických ukazatelů a jejich celkové zhodnocení

možnosti vzájemného ovlivnění.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY V SOUVISLOSTI S POZEMKOVÝMI

ÚPRAVAMI

2.1.1 Krajina

Krajina má odlišný význam pro každého z nás. Vědecky je krajina definována,

jako „část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem

funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky“ (Pozemkové úpravy, 2010).

2.1.2 Pozemek

Pozemek, dříve označován také jako kultura, je přirozenou částí zemského

povrchu, která je oddělená od sousedních pozemků hranicí územní správní jednotky

nebo hranicí katastrálního území, hranicí údržby, vlastnickou hranicí, hranicí druhů

pozemků či rozhraním způsobu využití pozemků (Podhrázská a kol., 2006).

2.1.3 Parcela

Parcela je obraz geometricky zaměřeného pozemku, který je zobrazením

svislého průmětu hranic do vodorovné roviny vyznačen v katastrální mapě.

Každá parcela musí být označena parcelním číslem (Podhrázská a kol., 2006).

Jednotlivé parcely jsou dále charakterizovány např. druhem pozemku,

výměrou či vlastnickým užívacím vztahem a vztahují se k určité obci

nebo katastrálnímu území (Jonáš a kol., 1990).

2.1.4 Druh pozemku

Druh pozemku je předpisem závazně stanovená charakteristika účelu užívání

pozemku (Matějík, Vitásková, 2002). Mezi tyto charakteristiky patří označení

orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty,

lesní pozemky, vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří, ostatní plochy. U popisu

nemovitosti v katastru se mimo jiné uvádí také způsob využití nemovitosti,

který podrobněji rozvádí druh pozemku (Baudyš, 2003).
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2.1.5 Obec

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. Je tvořena

územním celkem, který je vymezen hranicí území dané obce (zákon č. 128/2000

Sb.).

2.1.6 Katastrální území

Katastrální území je technickou jednotkou, kterou tvoří místopisně uzavřený

a v katastru společně evidovaný soubor nemovitostí. Obvod katastrálního území

zpravidla odpovídá územnímu obvodu obce, nicméně jedna obec může obsahovat

dvě i více katastrálních území (Jonáš a kol., 1990). Toto území je označeno číselným

kódem dle jednotného statistického číselníku (Němec, 2004).

2.1.7 Katastr nemovitostí

Dle předpisu č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, je katastr veřejným

seznamem, který obsahuje soubor údajů o nemovitostech v České republice

vymezených tímto zákonem. Tato evidence zahrnuje jejich soupis, popis,

geometrické a polohové určení a zápis práv k těmto nemovitostem.

Katastr je zdrojem informací, jenž slouží k mnoha účelům například k ochraně

práv k nemovitostem, k oceňování nemovitostí, k výběru daní a poplatků, k ochraně

nerostného bohatství a pro tvorbu dalších informačních systémů.

Předmětem katastru nemovitostí jsou pozemky ve formě parcel, budovy

(které nejsou součástí pozemku nebo stavby a nejedná se o drobnou stavbu),

jednotky vymezené občanským zákoníkem a dále zákonem č. 72/1994 Sb.,

a práva stavby a nemovitosti stanovené jiným právním předpisem.

2.1.8 Pozemkové úřady

Státní pozemkový úřad se sídlem v Praze je správní úřad s celostátní

působností, jenž podléhá Ministerstvu zemědělství. Vznikl k 1. lednu 2013

na základě zákona č. 503/2012 Sb., a to sloučením Pozemkových úřadů ČR,

Ústředního pozemkového úřadu a Pozemkového fondu ČR.

Dle organizace je Státní pozemkový úřad nyní tvořen ústředím

Státního pozemkového úřadu a čtrnácti krajskými pozemkovými úřady,
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které jsou doplněny jejich pobočkami, jejichž územní působnost odpovídá území

jednoho nebo více bývalých okresů.

Pozemkové úřady se zabývají činností zejména v oblasti pozemkových úprav,

řízení správy nemovitostí, privatizace a převodů majetku a nově také v oblasti

majetkového vyrovnání s církvemi a jinými náboženskými společnostmi (zákon

č. 503/2012 Sb.).

2.1.9 Půdní fond

Půdní fond je plošná výměra měřená pro určitou výrobní nebo správní

jednotku, která se posuzuje dle druhu pozemku, sektorů a dalšího způsobu využití.

Půdní fond zahrnuje veškeré plochy včetně vodních ploch a dělíme jej

na zemědělský a nezemědělský. Do zemědělského půdního fondu patří: orná půda,

chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky a pastviny.

Do nezemědělského půdního fondu pak náleží lesní plochy, rybníky s chovem ryb,

ostatní vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní plochy. Struktura půdního

fondu je tvořena poměrem jeho obou hlavních složek (Jonáš a kol., 1990).

2.1.10 Bonitované půdně-ekologické jednotky (BPEJ)

Je základní jednotka, která určuje a oceňuje produkční schopnosti zemědělské

půdy. Jedná se o ohraničený půdní celek se specifickými ekologickými vlastnostmi

(Podhrázská a kol., 2006). Soustava těchto jednotek zobrazuje všechny

charakteristické kombinace základních a málo proměnlivých (v krátkodobém


[…]


Borkovice

Rok jednotka 1991 1992 1993 1994 1995

Celková výměra k. ú. ha 1588 1588 1581,9 1581,9 1581,9

Orná půda ha 406 406 406,6 406,6 406,6

Zemědělská půda ha 643 643 642,6 642,6 642,6

Podíl orné půdy k celkové výměře % 25,57 25,57 25,7 25,7 25,7

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 40,49 40,49 40,62 40,62 40,62

Rok

1996 1997 1998 1999 2000

Celková výměra k. ú. ha 1581,9 1581,9 1581,9 1582,5 1582,5

Orná půda ha 406,6 406,6 406,6 406,3 406,3

Zemědělská půda ha 642,6 642,6 642,6 641,6 641,6

Podíl orné půdy k celkové výměře % 25,7 25,7 25,7 25,67 25,67

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 40,62 40,62 40,62 40,54 40,54

Rok

2001 2002 2003 2004 2005

Celková výměra k. ú. ha 1582,5 1582,5 1582,5 1625,9 1583,0

Orná půda ha 406,3 406,3 406,3 396,6 384,1

Zemědělská půda ha 641,5 641,5 641,5 659,5 626,0

Podíl orné půdy k celkové výměře % 25,67 25,67 25,67 24,39 24,26

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 40,54 40,54 40,54 40,56 39,55

Rok

2006 2007 2008 2009 2010

Celková výměra k. ú. ha 1583,0 1583,0 1583,0 1583,0 1583,0

Orná půda ha 384,1 384,1 384,1 384,1 384,1

Zemědělská půda ha 626,0 626,5 625,6 625,6 625,5

Podíl orné půdy k celkové výměře % 24,26 24,26 24,26 24,26 24,26

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 39,55 39,51 39,52 39,52 39,52

Zdroj dat: ČSÚ (vlastní zpracování)

Bušanovice

Rok jednotka 1991 1992 1993 1994 1995

Celková výměra k. ú. ha 975 975 974,7 974,7 974,7

Orná půda ha 413 413 413,1 413,1 413,3

Zemědělská půda ha 669 669 668,3 668,4 667,1

Podíl orné půdy k celkové výměře % 42,36 42,36 42,38 42,38 42,4

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 68,62 68,62 68,56 68,56 68,44

Rok

1996 1997 1998 1999 2000

Celková výměra k. ú. ha 974,6 974,6 974,6 974,5 974,5

Orná půda ha 412,0 412,0 412,0 415,8 415,8

Zemědělská půda ha 667,0 666,6 666,6 668,7 668,7

Podíl orné půdy k celkové výměře % 42,27 42,27 42,27 42,67 42,67

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 68,44 68,4 68,4 68,62 68,62

Rok

2001 2002 2003 2004 2005

Celková výměra k. ú. ha 971,3 971,2 971,5 972,6 972,6

Orná půda ha 290,5 290,3 284,9 284,5 284,5

Zemědělská půda ha 654,8 654,2 637,7 635,9 635,9

Podíl orné půdy k celkové výměře % 29,91 29,89 29,33 29,25 29,25

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 67,41 67,36 65,64 65,38 65,38

Rok

2006 2007 2008 2009 2010

Celková výměra k. ú. ha 972,6 972,6 972,6 972,6 972,6

Orná půda ha 284,5 284,5 284,5 284,5 284,5

Zemědělská půda ha 635,8 634,8 633,9 633,9 633,9

Podíl orné půdy k celkové výměře % 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 65,37 65,27 65,18 65,18 65,18

Zdroj dat: ČSÚ (vlastní zpracování)
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Čejkovice

Rok jednotka 1991 1992 1993 1994 1995

Celková výměra k. ú. ha 955 955 954,9 954,9 954,9

Orná půda ha 423 422 422,4 422,4 422,4

Zemědělská půda ha 600 599 599,2 599,3 599,3

Podíl orné půdy k celkové výměře % 44,29 44,19 44,23 44,23 44,23

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 62,83 62,72 62,75 62,75 62,75

Rok

1996 1997 1998 1999 2000

Celková výměra k. ú. ha 954,9 954,9 954,9 954,9 954,9

Orná půda ha 422,5 402,4 402,4 401,5 401,5

Zemědělská půda ha 599,3 599,3 599,3 601,5 601,5

Podíl orné půdy k celkové výměře % 44,23 42,14 42,14 42,05 42,05

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 62,75 62,75 62,75 62,99 62,99

Rok

2001 2002 2003 2004 2005

Celková výměra k. ú. ha 954,9 954,9 955,8 955,8 955,8

Orná půda ha 401,5 401,5 404,3 404,2 404,2

Zemědělská půda ha 601,5 601,5 605,2 605,1 605,0

Podíl orné půdy k celkové výměře % 42,05 42,05 42,3 42,29 42,3

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 62,99 62,99 63,32 63,31 63,3

Rok

2006 2007 2008 2009 2010

Celková výměra k. ú. ha 955,8 955,8 955,8 955,8 955,8

Orná půda ha 404,2 404,2 404,1 404,1 404,1

Zemědělská půda ha 605,0 605,0 604,9 604,9 604,6

Podíl orné půdy k celkové výměře % 42,3 42,3 42,28 42,28 42,29

Podíl zemědělské půdy k celkové výměře % 63,3 63,3 63,29 63,29 63,26

Zdroj dat: ČSÚ (vlastní zpracování)