Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Zhodnocení projekce plánu společných zařízení v komplexních pozemkových úpravách v závislosti na socioekonomických faktorech
Student: Bc. Jitka Štádlarová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké je nevhodnější socio-ekonomické složení obce z pohledu nejefektivnějšího návrhu PSZ.
- 2) Které prvky PSZ jsou nejvíce ovlivněny socioekonomickými podmínkami v obci.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce